
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

   26.10.2017                                                                                                              № 69 

с. Лаж 

Об утверждении муниципальной программы  

«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности  

населения Лажского сельского поселения Лебяжского района  

на 2018-2020 годы» 

 

В соответствии с постановлением администрации Лебяжского района 

Кировской области  от 12.09.2013 № 339 «О разработке, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ Лебяжского района», 

постановлением администрации Лажского сельского поселения от 26.09.2017 № 60 

«Об утверждении перечня муниципальных программ Лажского сельского поселения» 

администрация Лажского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности и 

жизнедеятельности населения Лажского сельского поселения Лебяжского района 

на 2018-2020 годы». Прилагается. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя                         

главы администрации Скулкину Н.В 

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2018 года. 

 

 

Глава администрации 

Лажского сельского поселения                                  А.А. Криницын 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Лажского сельского поселения 

от 26.10.2017    №  69 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ И ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НАСЕЛЕНИЯ ЛАЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕБЯЖСКОГО 

РАЙОНА 

НА 2018-2020 ГОДЫ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                        

 
Паспорт  

муниципальной программы  

«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности  

населения  Лажского сельского поселения Лебяжского района 

на 2018-2020 годы» 

 

Ответственный 

исполнитель  

муниципальной 

программы 

Администрация Лажского сельского поселения  

Наименование 

подпрограмм 

Отсутствуют 

Цели муниципальной 

программы 

Обеспечение защиты населения и территории Лажского 

сельского поселения, объектов жизнеобеспечения населения  от 

угроз природного и техногенного характера; 

Обеспечение создания  резервного фонда; 

Обеспечение пожарной безопасности; 

Обеспечение безопасности людей на водных объектах; 

Повышение общественной и личной безопасности граждан; 

Создание системы противодействия коррупции; 

Создание условий для недопущения немедицинского 

потребления наркотиков. 

Задачи муниципальной 

программы 

Обучение населения в области гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций; 

Создание резервных фондов в целях гражданской обороны, 

предотвращения и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций; 

Создание необходимых условий для обеспечения пожарной 

безопасности, защиты жизни и здоровья граждан; 

Организация работы по предупреждению и пресечению 

нарушений правил поведения на воде; 

Формирование механизма противодействия коррупции; 

Проведение комплекса мер, направленных на повышение 

общественной и личной безопасности; 

Реализация комплексных мер, направленных на 

противодействие незаконному обороту наркотиков и 

профилактика их потребления различными категориями 

населения. 

Целевые показатели 

эффективности 

реализации 

Процент созданного в целях гражданской обороны, 

предотвращения и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера резервного 



муниципальной 

программы 

фонда; 

Снижение количества зарегистрированных пожаров; 

Снижение количества погибших и травмированных людей при 

пожарах; 

Количество зарегистрированных преступлений экстремистской 

и террористической направленности; 

Темпы роста числа наркопотребителей, состоящих на учете  в 

лечебных учреждениях. 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

Срок реализации муниципальной программы: 

2018 – 2020 годы; 

выделение этапов не предусмотрено    

Объѐмы 

ассигнований 

муниципальной 

программы  

Объѐм ассигнований на реализацию муниципальной 

программы составляет 3 006 570  рублей,  

в том числе:                                         

местный бюджет – 3 006 570  рублей,                  

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной 

программы 

- Увеличение объѐма созданного в целях гражданской обороны, 

предотвращения и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера резервного 

фонда до 100%; 

-Снижение количества зарегистрированных пожаров до 0; 

-Снижение количества погибших и травмированных людей при 

пожарах до 0 человек; 

-Снижение количества зарегистрированных преступлений 

экстремистской и террористической направленности до 0; 

-Снижение темпов роста числа наркопотребителей, состоящих 

на учете в лечебных учреждениях района до 0%; 

 -Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и 

пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях; 

-Создание благоприятных условий для адаптации лиц, 

попавших в трудную жизненную ситуацию, в том числе 

освободившихся из мест отбывания наказаний; 

-Укрепление доверия граждан к органам местного 

самоуправления Лажского сельского поселения. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы, в том числе формулировки основных проблем 

в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Проблемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера становятся все более острыми и актуальными. Не только в России, но и 



во всем мире нарастает озабоченность в связи с возрастающим количеством ежегодно 

возникающих чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, увеличением их 

масштабов, ростом потерь и ущерба. Сегодня исключить чрезвычайные ситуации нельзя, но 

существенно снизить число, уменьшить масштабы и смягчить последствия чрезвычайных 

ситуаций возможно. 

Социальную напряженность в обществе вызывают чрезвычайные ситуации и аварии, 

возникающие на объектах жилищно-коммунального хозяйства. Ежегодно увеличивается число 

аварий на системах жизнеобеспечения. Возникновение опасностей и их совокупностей в 

процессе эксплуатации объектов жилищно-коммунального хозяйства, систем жизнеобеспечения 

и коммуникаций связано с износом производственных фондов, человеческим фактором, 

отсутствием достаточных финансовых средств на проведение работ по замене оборудования на 

производстве и системах жизнеобеспечения населения, выслуживших нормативные сроки 

эксплуатации. 

Развитию пожаров до крупных способствует неосторожное обращение с огнем и позднее 

сообщение о пожаре в пожарную охрану или администрацию поселения. 

Для осуществления действий по тушению пожаров в Лажском сельском поселении 

функционирует  муниципальная пожарная охрана, в которой организовано круглосуточное 

дежурство. 

Основными проблемами пожарной безопасности являются:         неосторожное 

обращение с огнем; 

         непринятие мер по предупреждению возгорания сухой растительности, а порой и 

сознательные действия граждан, умышленно поджигающих мусор и траву; 

низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы 

от пожаров; 

несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану. 

На территории Лажского сельского поселения существуют угрозы чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных 

явлений: весеннее половодье, паводки, сильные ветры, снегопады, засухи, ландшафтные  

пожары. 

Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием 

материальных ресурсов. Достаточность материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки 

локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную 

задачу. 

 

 По статистическим данным, ежегодно на водоемах района тонет 2 – 3 человека, и их 

количество не сокращается. В основном это люди работоспособного возраста. Основная 

причина гибели людей на водах – недостаточное количество обустроенных мест на воде и у 

воды, официальных пляжей и неразвитая инфраструктура отдыха населения у воды. На 

территории поселения нет муниципальных пляжей и спасательных станций для обеспечения 

безопасного купания людей. 

 

        Ежегодно в Российской Федерации совершаются преступления экстремистской и 

террористической направленности, в том числе совершенные по религиозным и национальным 

мотивам. Россия – страна многонациональная, на ее территории проживают представители 

около 180 этнических общностей, исповедующие все основные мировые религии. Таким 



образом, сегодня задача профилактики экстремизма и терроризма рассматривается в качестве 

одной из приоритетных  в Российской Федерации, Кировской области. Противодействие 

экстремизму и терроризму – это не только задача государства, необходимы консолидированные 

усилия политических партий, общественных организаций, всего гражданского общества. 

Грамотная  политика по борьбе с экстремизмом и терроризмом заключается в его 

предупреждении. Предупреждение должно заключаться в выявлении, локализации, 

минимизации и устранении воздействия тех факторов, которые либо порождают экстремизм, 

либо ему благоприятствуют. Профилактика должна осуществляться на ранних стадиях развития 

негативных процессов, когда формируется мотивация противоправного поведения. Привлечение 

к предупреждению экстремизма общественных объединений и населения, улучшение 

информационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Лажского 

сельского поселения по вопросам профилактики экстремизма и терроризма, предупреждение 

экстремистских проявлений на территории поселения позволят обеспечить снижение количества 

зарегистрированных преступлений экстремистской и террористической направленности, в том 

числе совершенных по религиозным и национальным мотивам. 

 

          Анализ состояния законности в сфере борьбы с коррупционными правонарушениями 

свидетельствует о том, что эта проблема является очень сложной и наиболее актуальной для 

сегодняшнего времени. Коррупция приводит к масштабному вытеснению граждан из сферы 

бесплатных обязательных государственных услуг, прежде всего в области имущественных 

отношений, образования, социальной защиты, медицинского обслуживания населения, что 

приводит к массовым нарушениям конституционных прав граждан. По официальным данным 

Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Кировской области, за 

последние три года в регионе наблюдается рост преступлений коррупционной направленности. 

          На территории поселения обстановка по линии незаконного оборота  наркотиков остается 

стабильной. Осложнений и обострений не прослеживается. Осуществляемая работа по 

профилактике и пресечению наркомании, обеспечение условий правоохранительных органов и 

местного самоуправления, поддержка деятельности лечебно-профилактических учреждений 

позволяет контролировать  ситуацию по немедицинскому потреблению наркотиков. Как 

показывает практика, все преступления связаны с наркотиками растительного происхождения. 

Решение задач, связанных с выявлением, предупреждением и пресечением в сфере незаконного 

оборота наркотиков, возможно только в случае объединения усилий всех заинтересованных 

сторон. 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы, цели, задачи, 

целевые показатели эффективности реализации муниципальной 

программы, описание ожидаемых конечных результатов 

реализации муниципальной программы, сроков и этапов 

реализации муниципальной программы 

 

Основы формирования и реализации единой государственной политики в области 

гражданской обороны и обеспечения безопасности населения и территории Российской 

Федерации определены: 

- Конституцией Российской Федерации; 

- Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 

 - Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; 

-  Законом Кировской области от 09.11.2009 № 443-ЗО «О защите населения и территорий 

consultantplus://offline/ref=AC16170B021C683A0E028D0E970585FF4E51567B82CEC259CB348F21c5M
consultantplus://offline/ref=AC16170B021C683A0E028D0E970585FF4D5D597B8B90955B9A6181109720cCM
consultantplus://offline/ref=AC16170B021C683A0E028D0E970585FF4D5D517D8D9C955B9A6181109720cCM
consultantplus://offline/ref=AC16170B021C683A0E0293038169D9F64C520F738C9E9B08C23EDA4DC00501C429c8M


Кировской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 

-  Законом Кировской области от 02.08.2005 № 348-ЗО «Об обеспечении пожарной 

безопасности в Кировской области»; 

- постановлением администрации Лажского сельского поселения от 03.04.2013 № 29/1 «О 

создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и обеспечение мероприятий гражданской обороны». 

Основы формирования и реализации единой государственной политики в области 

профилактики преступлений и иных правонарушений, противодействия коррупции и 

экстремизму, незаконному потреблению наркотических средств определены: 

 - Конституцией Российской Федерации; 

-  Стратегией национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 12.05.2009 N 537 "О Стратегии 

национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года"; 

-  Стратегией социально-экономического развития Кировской области до 2020 года, 

утвержденной постановлением Законодательного Собрания Кировской области от 25.09.2008 N 

28/194 "О "Стратегии социально-экономического развития Кировской области до 2020 года"; 

- Федеральным законом от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных 

веществах"; 

- Федеральным законом от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской 

деятельности"; 

- Указом Президента Российской Федерации от 18.10.2007 N 1374 "О дополнительных 

мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров"; 

- Законом Кировской области от 02.11.2007 N 181-ЗО "О профилактике правонарушений в 

Кировской области". 

        Основными целями настоящей муниципальной программы являются: 

 

обеспечение защиты населения и территории Лажского сельского поселения, объектов 

жизнеобеспечения населения  от угроз природного и техногенного характера; 

обеспечение создания  резервного фонда; 

обеспечение пожарной безопасности; 

обеспечение безопасности людей на водных объектах; 

повышение общественной и личной безопасности граждан; 

создание системы противодействия коррупции; 

создание условий для недопущения немедицинского потребления наркотиков. 

Для достижения указанных целей муниципальной программы должны быть решены 

следующие задачи: 

обучение населения в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций; 

создание резервного фонда в целях гражданской обороны, предотвращения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций; 

создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и 

consultantplus://offline/ref=AC16170B021C683A0E0293038169D9F64C520F738C909709C43EDA4DC00501C429c8M
consultantplus://offline/ref=AC16170B021C683A0E0293038169D9F64C520F738F9C970EC53EDA4DC00501C429c8M
consultantplus://offline/ref=CAEB6979B418FF9B08B7D425C50454D9AE30B53BC22F41A234B5D1M4uFJ
consultantplus://offline/ref=CAEB6979B418FF9B08B7D425C50454D9A43FB436CC724BAA6DB9D3482CCC33EFFD275CDF874EEDMAuAJ
consultantplus://offline/ref=CAEB6979B418FF9B08B7CA28D36808D0AC33EC33CA711AF33CBF84177CCA66AFBD21099CC343EDA3517987M3u9J
consultantplus://offline/ref=CAEB6979B418FF9B08B7D425C50454D9AD3CBB36CB7B16A065E0DF4A2BMCu3J
consultantplus://offline/ref=CAEB6979B418FF9B08B7D425C50454D9AD3CBA37CE7B16A065E0DF4A2BMCu3J
consultantplus://offline/ref=CAEB6979B418FF9B08B7D425C50454D9AD3DB23FC17E16A065E0DF4A2BMCu3J
consultantplus://offline/ref=CAEB6979B418FF9B08B7CA28D36808D0AC33EC33CF7F18F230BF84177CCA66AFMBuDJ


здоровья граждан; 

организация работы по предупреждению и пресечению нарушений правил поведения на воде; 

формирование механизма противодействия коррупции; 

проведение комплекса мер, направленных на повышение общественной и личной безопасности; 

реализация комплексных мер, направленных на противодействие незаконному обороту 

наркотиков и профилактика их потребления различными категориями населения. 

      Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы будут являться: 

 

процент созданных в целях гражданской обороны, предотвращения и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера резервного фонда; 

снижение количества зарегистрированных пожаров; 

снижение количества погибших и травмированных людей при пожарах; 

количество зарегистрированных преступлений экстремистской и террористической 

направленности; 

темпы роста числа наркопотребителей, состоящих на учете в лечебных учреждениях. 

Показатель «процент созданных в целях гражданской обороны, предотвращения и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера запасов 

финансовых средств» определяется на основании ст. 81 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. Размер резервных фондов местных администраций устанавливается решением 

Лажской сельской  Думы о бюджете и не может превышать 3%  утверждѐнного указанным 

решением общего объѐма расходов. 

Показатели "снижение количества зарегистрированных пожаров»,  «снижение количества 

погибших и травмированных людей при пожарах»  определяется на основании статистических 

данных отделения надзорной деятельности Лебяжского района с аналогичным периодом 

прошлого года (АППГ).  

 

Показатель «количество зарегистрированных преступлений экстремистской и 

террористической направленности» определяется на основании ежеквартальных статистических 

данных ПП «Лебяжский» МО МВД России «Нолинский». 

 

Показатель «темпы роста числа наркопотребителей, состоящих на учете в лечебных 

учреждениях» рассчитывается по формуле: 

 

Чпотр.=Чпотр.тек.- Чпотр.пред./Чпотр.пред.х100%,где 

 

Чпотр. – темп роста числа наркопотребителей, состоящих на учете в лечебных 

учреждениях (процентов), 

Чпотр.тек. – число наркопотребителей по итогам текущего года (человек) 

Чпотр.пред. – число наркопотребителей по итогам предыдущего года. 

 

Значения целевых показателей муниципальной программы по годам ее реализации 

представлены в приложении № 1. 

В результате реализации муниципальной программы планируется достичь: 

В  количественном выражении: 



увеличение объѐма созданного в целях гражданской обороны, предотвращения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера резервного фонда до 

100%; 

снижение количества  зарегистрированных пожаров до 0; 

снижение количества погибших и травмированных людей при пожарах до 0; 

снижение количества зарегистрированных преступлений экстремистской и террористической 

направленности до 0; 

снижение темпов роста числа наркопотребителей, состоящих на учете в лечебных учреждениях 

района до 0%; 

в качественном выражении: 

 

выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в 

чрезвычайных ситуациях; 

создание благоприятных условий для адаптации лиц, попавших в трудную жизненную 

ситуацию, в том числе освободившихся из мест отбывания наказаний; 

 

укрепление доверия граждан к органам местного самоуправления Лажского сельского 

поселения. 

 

       Реализация муниципальной программы рассчитана на 2018 - 2020 годы без подразделения 

на этапы. 

3. Обобщенная характеристика мероприятий 

муниципальной программы 

 

Состав мероприятий муниципальной программы определен исходя из необходимости 

достижения ее целей и решения задач. 

В рамках муниципальной программы реализуются следующие мероприятия:  

 

Создание резервного фонда местной администрации.  

Создание резервов финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципального характера позволит в кратчайшие сроки провести работы по ликвидации 

последствий аварийных и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, не 

допустить гибели населения, длительного нарушения условий  жизнедеятельности. 

 

       Содержание муниципальной пожарной охраны. 

       Содержание муниципальной пожарной охраны и противопожарной техники. 

 

Формирование механизма противодействия коррупции.  

         Реализация мер по усилению финансового контроля над использованием средств 

муниципального бюджета. Информирование граждан и предпринимателей о возможностях 

заключения договоров аренды муниципального недвижимого имущества, свободных 

помещений, земельных участков, о результатах приватизации муниципального имущества, 

предстоящих торгах по продаже, предоставлению в аренду муниципального имущества и 

результатах проведѐнных торгов. Проведение экспертизы муниципальных правовых актов и их 

проектов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для 

проявления коррупции, в соответствии с действующим законодательством,  направление 

проектов муниципальных правовых актов в отдел юридической и кадровой работы, для 

проведения антикоррупционной экспертизы и выдачи экспертного заключения. Работа 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих 



администрации Лажского сельского поселения и урегулирование конфликта интересов. 

Организация проверок достоверности сведений о доходах и имуществе, обязательствах 

имущественного характера представляемых гражданами, участвующими в конкурсах на 

замещение вакантных должностей муниципальной службы и всеми муниципальными 

служащими органов местного самоуправления поселения. 

       Профилактика правонарушений  в Лажском сельском поселении. 

       Принятие мер, направленных на повышение общественной и личной безопасности, 

принятие воспитательных, пропагандистских мер, направленных на предупреждение 

экстремистской и террористической деятельности, выявление и последующее устранение 

причин и условий, способствующих осуществлению такой деятельности. 

        Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических      

средств.  

В рамках данного мероприятия предполагается профилактика наркомании, токсикомании и 

алкоголизма. 

Содержание пожарных водоемов. 

Предусматриваются расходы, связанные с мероприятиями по содержанию пожарных водоемов. 

4. Основные меры правового регулирования 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

          В целях эффективного осуществления мероприятий муниципальной программы в ходе еѐ 

реализации, ответственный исполнитель муниципальной программы планирует разрабатывать 

нормативные правовые акты Лажского сельского поселения в сфере обеспечения безопасности 

и жизнедеятельности населения. Разработка и утверждение дополнительных нормативных 

правовых актов будет обусловлена: 

изменениями федерального законодательства; 

изменениями регионального законодательства; 

принятыми управленческими решениями. 

          Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 

муниципальной программы представлены в приложении № 2. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

        Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы 

составит 3 006 570 рублей, в том числе за счет средств местного бюджета  3 006 570 рублей:  

2018 год -  1002190 рублей; 
2019 год – 1002190 рублей; 

2020 год – 1002190 рублей. 



Объѐм ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением муниципальной 

программы за счет муниципального бюджета, устанавливаются при формировании 

муниципального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.  

Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств местного бюджета  

приведены в приложении № 3. 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной 

программы за счет всех источников финансирования приведена в приложении № 4. 

 

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

и описание мер управления рисками 

 

Реализация муниципальной программы сопряжена с финансово-экономическими рисками, 

которые могут препятствовать достижению запланированных результатов. 

Одним из наиболее важных рисков является уменьшение объема средств муниципального 

бюджета в связи с оптимизацией расходов при его формировании, которые направлены на 

реализацию мероприятий муниципальной программы. Снижение уровня финансирования 

муниципальной программы, в свою очередь, не позволит выполнить задачи муниципальной 

программы, что негативно скажется на достижении ее целей. 

К финансово-экономическим рискам можно отнести неэффективное и нерациональное 

использование ресурсов муниципальной программы. На уровне макроэкономики – это 

вероятность (возможность) снижения темпов роста экономики, высокая инфляция. 

В качестве мер управления рисками реализации муниципальной программы можно 

выделить следующие: 

проведение экономического анализа использования ресурсов муниципальной программы, 

определение экономии средств и перенесение их на наиболее затратные мероприятия, что 

минимизирует риски, а также сократит потери выделенных средств в течение финансового года; 

своевременное принятие управленческих решений о более эффективном использовании 

средств и ресурсов муниципальной программы, а также минимизации непредвиденных рисков 

позволит реализовать мероприятия в полном объеме; 

осуществление контроля  применения в пределах своей компетенции федеральных, 

областных и районных нормативных правовых актов, непрерывное обновление, анализ и 

пересмотр имеющейся информации позволят значительно уменьшить риски реализации 

муниципальной программы. 

Своевременно принятые меры по управлению рисками приведут к достижению 

поставленных целей и конечных результатов реализации муниципальной программы. 

 

7. Методика оценки эффективности реализации 

Муниципальной программы 

 

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается ежегодно на основе 

целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы (далее - целевой 

показатель), представленных в приложении № 1, исходя из соответствия фактических значений 

показателей их плановым значениям. 

Оценка эффективности каждого целевого показателя определяется по формуле: 

 

:где,%100
Нзi

Фзi
Эi   

 

i - номер показателя; 

Эi - эффективность реализации i-го целевого показателя, процентов; 

Фзi - фактическое значение i-го целевого показателя, достигнутое в ходе реализации 

муниципальной программы в отчетном периоде; 



Нзi - плановое значение i-го целевого показателя, предусмотренное муниципальной 

программой в отчетном периоде. 

Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы определяется по 

формуле: 

 

:где,
n

ЭiSUM
Э

n

1i  

 

Э - интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы; 

n - количество целевых показателей. 

Эффективность муниципальной программы оценивается по следующей шкале значений 

интегральной оценки: 

от 80% и выше - муниципальная программа эффективна; 

от 60% до 80% включительно - муниципальная программа требует корректировки объемов 

финансирования и (или) целевых показателей эффективности; 

менее 60% - муниципальная программа считается неэффективной и требует корректировки 

цели, задач, мероприятий и показателей эффективности реализации муниципальной программы. 

 По итогам финансового года ответственным исполнителем муниципальной программы, в  

срок до 1 марта года, следующего за отчетным,  готовится годовой отчет о ходе реализации и 

оценке эффективности реализации соответствующей муниципальной программы. Годовой отчет 

подлежит размещению на официальном информационном сайте администрации Лебяжского 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в Сборнике основных 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Лебяжского района. 

 Прекращение действия Программы предусматривается в случае исполнения либо 

досрочной реализации всех запланированных мероприятий. 

 Главный социально-экономический эффект от реализации муниципальной программы 

выражается в обеспечении защиты населения и территории Лажского сельского поселения, 

объектов жизнеобеспечения населения  от угроз природного и техногенного характера; в 

обеспечении пожарной безопасности; в обеспечении безопасности людей на водных объектах. 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                   

Приложение №1 

к муниципальной программе 

СВЕДЕНИЯ 

О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

наименование 

показателя 

Единиц

а 

измере

ния 

           Значение показателей эффективности    

2016  

год 

(базовый) 

 

2017 год 

(оценка) 

2018 год  

  

 2019 

 год 

2020  год 

1. Муниципальная 

программа 

«Обеспечение 

безопасности и 

      



жизнедеятельности 

населения 

Лажского сельского 

поселения 

Лебяжского района 

на 2018-2020 годы» 

1.1. Процент 

созданного в целях 

гражданской 

обороны, 

предотвращения и 

ликвидации 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера 

резервного фонда 

процен

тов 

100 

 

100 100 

 

100 100 

 

1.2. Снижение 

количества 

зарегистрированны

х пожаров 

единиц 1 

 

0 0 

 

0 0 

1.3. Снижение 

количества 

погибших и 

травмированных 

людей при пожарах 

челове

к 

0 

 

0 0 

 

0 0 

 

1.4. Количество 

зарегистрированны

х преступлений 

экстремистской и 

террористической 

направленности 

единиц 0 

 

0 0 

 

0 0 

 

1.5. Темпы  роста числа 

наркопотребителей, 

состоящих на учете 

в лечебных 

учреждениях 

района 

процен

тов 

0 

 

0 0 

 

0 0 

 

                                                                                                                                                                                                                

                                                                                       

 

 

 



Приложение № 2 

                                                                                                      к муниципальной  программе    

 

       

 

СВЕДЕНИЯ 

         ОБ ОСНОВНЫХ МЕРАХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ  

муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения  

 Лажского сельского поселения Лебяжского района на 2018-2020годы» 

 

№ 

п/п 

Вид правового 

акта 

Основные положения 

правового акта  

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

Ожидаемые 

сроки 

принятия 

правового 

акта 

1 Постановление 

администрации 

Лажского 

сельского 

поселения 

О внесении изменений и 

дополнений в муниципальную 

программу «Обеспечение 

безопасности и 

жизнедеятельности населения 

Лажского сельского 

поселения» 

Администрация Лажского 

сельского поселения 

2018-2020 

годы 

2  Постановление 

администрации 

Лажского 

сельского 

поселения  

О внесении изменений в 

постановление «Об 

утверждении порядка 

использования бюджетных 

ассигнований резервного 

фонда Лажского сельского 

поселения» 

Администрация Лажского 

сельского поселения 

2018-2020 

годы 

3 Постановление 

администрации 

Лажского 

сельского 

поселения 

О внесении изменений в 

«Положение о резерве 

материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера и 

обеспечения мероприятий 

гражданской обороны на 

территории Лажского 

сельского поселения» 

Администрация Лажского 

сельского поселения 

2018-2020 

годы 

4 Постановление 

администрации 

Лажского 

сельского 

поселения 

«Об утверждении плана 

мероприятий по профилактике 

правонарушений и борьбе с 

преступностью в Лажском 

сельском поселениие» 

Администрация Лажского 

сельского поселения 

2018-2020 

годы 



                           Приложение № 3 

                                                                                                                                                                                    к муниципальной программе 

Расходы на реализацию муниципальной программы 

за счет средств местного бюджета 

N   

п/п 

Статус Наименование   

муниципальной 

  программы   

  

Главный      

распорядитель   

   бюджетных     

    средств 

Расходы (рублей)   

2018 год 2019 год 2020 год итого 

1 Муниц

ипальн

ая 

програ

мма  

 

  

«Обеспечение 

безопасности и 

жизнедеятельности 

населения  Лажского 

сельского поселения 

Лебяжского района на 

2018-2020 годы» 

всего   1002190 1002190 1002190 3006570 

Администрация 

Лажского 

сельского 

поселения 

1002190 1002190 1002190 3006570 

1.1. меропр

иятие 

Создание резервного 

фонда местной 

администрации 

всего   1000 1000 1000 3000 

Администрация 

Лажского 

сельского 

поселения 

1000 1000 1000 3000 

1.2. меропр

иятие 

Содержание 

муниципальной 

пожарной охраны. 

всего   1000190 1000190 1000190 3000570 

Администрация 

Лажского 

сельского 

поселения 

1000190 1000190 1000190 3000570 

1.3. меропр Формирование Всего   х х х х 



иятие механизма 

противодействия 

коррупции. 

Администрация 

Лажского 

сельского 

поселения 

х х х х 

1.4. меропр

иятие 

Профилактика 

правонарушений в 

Лажском сельском 

поселении. 

Всего   x x x x 

Администрация 

Лажского 

сельского 

поселения 

x x x x 

1.5. меропр

иятие 

Комплексные меры 

противодействия 

немедицинскому 

потреблению 

наркотических средств в 

Лажском сельском 

поселении. 

Всего   x x x x 

Администрация 

Лажского 

сельского 

поселения 

x x x x 

1.6. 

меропр

иятие 

Содержание пожарных 

водоемов 

всего 1000 1000 1000 3000 

Администрация 

Лажского  

сельского 

поселения 

1000 1000 1000 3000 

 

«x»- реализация мероприятия, не требующего финансирования 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 

реализации муниципальной программы 

за счет всех источников финансирования 

N   

п/п 

Статус Наименование   

муниципальной 

  программы   

Источник 

финансирования 

                     Оценка расходов 

(рублей) 

  

2018 год 2019 год 2020 год итого 

1 Муницип

альная 

програм

ма  

 

  

«Обеспечение 

безопасности и 

жизнедеятельности 

населения Лажского 

сельского поселения 

Лебяжского района на 

2018-2020 годы» 

всего   1002190 1002190 1002190 3006190 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 

Местный 

бюджет 

1002190 1002190 1002190 3006190 

Иные 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 

1.1. мероприя

тие 

Создание резервного 

фонда местной 

администрации. 

всего   1000 1000 1000 3000 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 

Местный 

бюджет 

1000 1000 1000 3000 

Иные 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 



1.2. мероприя

тие 

Содержание 

муниципальной 

пожарной охраны. 

всего   1000190 1000190 1000190 3000570 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 

Местный 

бюджет 

1000190 1000190 1000190 3000570 

Иные 

внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 

1.3. мероприя

тие 

Формирование 

механизма 

противодействия 

коррупции. 

всего   х х х х 

Областной 

бюджет 

х х х х 

Местный 

бюджет 

х х х х 

Иные 

внебюджетные 

источники 

х х х х 

1.4. мероприя

тие 

Профилактика 

правонарушений в 

Лажском сельском 

поселении. 

всего   х х х х 

Областной 

бюджет 

х х х х 

Местный 

бюджет 

х х х х 

Иные 

внебюджетные 

источники 

х х х х 

1.5. мероприя Комплексные меры всего   x x x х 



тие противодействия 

немедицинскому 

потреблению 

наркотических 

средств в Лажском 

сельском поселении. 

Областной 

бюджет 

x x x x 

Местный 

бюджет 

x x x x 

Иные 

внебюджетные 

источники 

x x x x 

1.6. 
мероприя

тие 

Содержание 

пожарных водоемов 

всего 1000 1000 1000 3000 

Областной 

бюджет 

- - - - 

Местный 

бюджет 

1000 1000 1000 3000 

Иные 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

«x»- реализация мероприятия, не требующего финансирования 

 


